
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 185 del 30/01/2019

Oggetto: Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sportper tutti 

A.D. n. 1096 del 28/11/2017 ripartizione risorse statali di cui alD.P.C.M. 25/11/2016. 

Accertamento risorse aggiuntive Antiviolenza ed impegno spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
 • la Regione Puglia, nell'ambito delle attività di programmazione di cui all'art. 24 della L.R. 10/07/2006 n
19,  individua  fra  gli  obiettivi  di  benessere  sociale  da  perseguire  il  contrasto  e  la  prevenzione  della
violenza di genere e le misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza e le riconosce come
priorità di intervento;

 • la L.R. 4/07/2014 n 29, impegna la Regione Puglia nel sostegno ai Programmi antiviolenza a favore
delle  donne  vittime  di  violenza  sole  o  con  minori,  finalizzati  all'accoglienza,  al  sostegno  e
all'accompagnamento, tramite percorsi di fuoriuscita dalla violenza medesima; 

• la Regione Puglia, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 4/07/2014 n 29, individua le risorse finanziarie e le
modalità di finanziamento degli interventi di cui alla medesima Legge; 

CONSIDERATO CHE 

• con A.D. N 1096 del 28/11/2017 ad oggetto: L.R. 29/2014 – A.D. 485/2017 – D.P.C.M 25/11/2016
“Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità previste dal
paragrafo 4 del Piano di Azione Straordinario contro la violenza sessuale e di genere, di cui all'art. 5 del
Decreto  legge  14/08/2013  n.  93  D.G.R.  1105/2017.  Riparto  e  impegno  delle  risorse  da  destinare  ai
Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali, la Regione Puglia assegna come risorse aggiuntive all'Ambito
Territoriale di MESAGNE nr.4 la somma di € 21.102,32; 

RITENUTO di dover impegnare tali somme per il potenziamento delle proposte progettuali già avviate
negli anni 2016/2018 con le azioni previste dai programmi antiviolenza finanziate all’Ambito di Mesagne
dalla Regione Puglia;

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 13.10.2017 con il quale è stata nominata la sottoscritta in qualità di
Responsabile dell’Ufficio di Piano ai sensi del Testo Unico n. 267/2000;

VISTA

•  l’istruttoria dell’Ufficio di Piano;

• l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza



ad adottare atti della Pubblica Amministrazione; 

• il D.Lgs n. 267/2000; 

• la legge n.136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.- Codice dei Contratti Pubblici; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di  prendere  atto  della  A.D.  N  1096  del  28/11/2017  che  assegna  come  risorse  aggiuntive
all'Ambito Territoriale di Mesagne la somma di € 21.102,32;

2. Di Accertare e di impegnare la somma di € 21.102,32 il cui importo è stato già incassato con
reversale  n.  2593  ell’11/04/2018  sul  Capitolo  di  Bilancio  in  entrata  nr.  175  dedicato  alla
programma antiviolenza del Comune di Mesagne capofila dell’Ambito Territoriale  nr. 4;

3. Di  impegnare  la  somma  a  favore  dell’Associazione  IO  DONNA,  soggetto  attuatore  del
Programma Antiviolenza dell’Ambito territoriale per la presa in carico di nr29 beneficiarie;

4. Di rimandare ad ulteriore atto per l’approvazione dell’Addendum al programma antiviolenza per
le somme sopra specificate;

5. Di rimandare alla liquidazione solo dopo comprovata rendicontazione delle spese sostenute da
parte del CAV “Io Donna”;

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Cosima Campana, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente ;

7. Di Dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla
Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari;

8. Di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dal
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate
quali  obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione
trasparente”, ben visibile nella home page del sito dell’Ente con apposito link.” 

 

Mesagne, 30/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 2018 175 Progetto antiviolnza 21102,30

Mesagne, 30/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 347 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 12/02/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


